7
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   11.12.2015
	№
	2049

	г.  Новоалтайск

	Об антинаркотической комиссии при администрации Первомайского района

В целях совершенствования муниципального управления в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», в соответствии с постановлением администрации района от 02.10.2015 №1690 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Первомайском районе на 2016-2020 годы» постановляю:
1. Утвердить положение об антинаркотической комиссии при администрации Первомайского района (прилагается).
2. Утвердить состав антинаркотической комиссии при администрации Первомайского района (прилагается).
3. Считать утратившими силу постановления администрации района                        от 20.10.2014 № 2493 «Об утверждении положения об антинаркотической комиссии при администрации Первомайского района», от 07.08.2015 №1416                  «О внесении изменений в постановление администрации района от 20.10.2014 №2493 «Об утверждении положения об антинаркотической комиссии при администрации Первомайского района».
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-сайте www.perv-alt.ru администрации Первомайского района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – начальника отдела молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями Гаврилова В.В.

Глава администрации района                    	А.В. Рубцов

 (
Рубцова А.В.
2 24 46
)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Первомайского района
от «11» декабря 2015 года №2049

ПОЛОЖЕНИЕ
об антинаркотической комиссии при администрации Первомайского района

1. Общие положения
1.1. Антинаркотическая комиссия при администрации Первомайского района (далее - Комиссия) является органом, координирующим деятельность администрации района, а также других органов и заинтересованных организаций в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ, а также противодействия их незаконному обороту, а также осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации на территории района.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Алтайского края, решениями Государственного антинаркотического комитета, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия является межведомственным коллегиальным органом при администрации Первомайского района.
1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Алтайского края, органами местного самоуправления муниципального образования Первомайский район, общественными объединениями и организациями.
1.5. Цель Комиссии – совершенствование муниципального управления в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
участие в формировании и реализации единой политики в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района;
подготовка ежегодных докладов о наркоситуации на территории Первомайского района и о работе комиссии;
разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации муниципальной целевой программы в этой области;
взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Алтайского края, органами местного самоуправления муниципального образования Первомайский район, общественными объединениями и организациями по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района;
рассмотрение предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и (или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией;
решение иных задач в пределах своей компетенции.

3. Основные функции Комиссии
3.1. Основными функциями Комиссии являются:
выработка комплексных мер в сфере противодействия незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района;
содействие территориальным органам федеральных органов государственной власти, органам местного самоуправления, организациям, общественным объединениям в исполнении требований законодательства в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района;
оказание методической, правовой, организационной помощи в деятельности органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района;
обобщение и распространение положительного опыта работы в сфере противодействия незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района.

4. Полномочия Комиссии
4.1. К полномочиям Комиссии относится:
анализ состояния правопорядка, с последующей выработкой практических рекомендаций по вопросам профилактики правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района;
заслушивание на заседаниях должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также иных должностных лиц, приглашенных на заседания Комиссии по вопросам, отнесённым к ведению Комиссии;
принятие мер по укреплению взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления и правоохранительных органов с общественными объединениями и населением в процессе осуществления профилактики правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района;
организация разработки и выполнение муниципальной программы по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Первомайском районе, привлечение к этой работе специалистов соответствующих исполнительных органов власти, правоохранительных органов, образовательных учреждений, негосударственных организаций и общественных объединений;
организация и проведение в установленном порядке совещаний, конференций, рабочих встреч, брифингов по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района;
осуществление других полномочий пределах своей компетенции.

4. Порядок формирования и деятельности Комиссии
4.1. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется главой администрации района.
4.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя Комиссии, секретаря, членов Комиссии.
4.3. Работой Комиссии руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.
4.4. В состав Комиссии входят представители федеральных органов государственной власти, других государственных органов (по согласованию), органов местного самоуправления.
4.5. Председатель Комиссии:
председательствует на заседаниях Комиссии;
подписывает принятые Комиссией решения;
принимает решение о проведении внеочередного или дополнительного заседания Комиссии, а также о переносе очередного заседания Комиссии;
утверждает рассмотренный на заседании план работы Комиссии на основании поступивших предложений от ее членов.
4.6. Секретарь Комиссии:
совместно с представителями исполнительных органов власти, к ведению которых относятся вопросы повестки дня, подготавливает материалы к заседаниям Комиссии;
ведет протоколы заседаний;
осуществляет необходимую переписку в процессе подготовки заседаний Комиссии;
составляет списки приглашенных лиц на заседание Комиссии. Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее, чем за 2 дня до дня проведения заседания.
4.7. Член Комиссии имеет право:
в случае несогласия с принятым Комиссией решением изложить письменно свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии;
пользоваться информацией, поступающей в адрес Комиссии;
принимать участие в заседании любой временной рабочей группы, созданной по решению Комиссии.
4.8. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений.
4.9. Председатель комиссии и другие члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.10. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:
взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с соответствующими органами и организациями, запрашивать и получать от них в установленном порядке необходимые материалы и информацию;
пользоваться в установленном порядке информацией банка и баз данных федеральных органов государственной власти;
привлекать в установленном порядке для осуществления аналитических и экспертных работ ученых и специалистов;
подготавливать предложения о заключении в установленном порядке договоров с научно – исследовательскими организациями, учреждениями и специалистами на выполнение работ и исследований в области обеспечения общественной безопасности и реализации задач в области профилактики правонарушений.
4.11. Работа Комиссии осуществляется по планам, утверждаемым Председателем Комиссии.
4.12. Заседание Комиссии проводится не реже одного раза в квартал и считается правомочным, если на нем присутствует более половины утвержденного состава ее членов. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
4.13. На заседания Комиссии при необходимости могут приглашаться представители заинтересованных органов и организаций.
4.14. Принятие решения Комиссии осуществляется открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.
4.15. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.
4.16. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
4.17. Принятое решение Комиссии направляется в соответствующие органы и организации для исполнения с последующим уведомлением Комиссии о принятых мерах.
4.18. В случае необходимости подготовки предложений в сфере противодействия незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Первомайского района, могут создаваться временные рабочие группы.
4.19. Протокол с решениями заседания Комиссии в пятидневный срок после даты проведения заседания готовится секретарем Комиссии и подписывается председательствующим на заседании.
4.20. Организационно – техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Первомайского района, а также при необходимости – органы и организации, представители которых входят в состав Комиссии.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Первомайского района
от «11» декабря 2015 года №2049

СОСТАВ
антинаркотической комиссии при администрации Первомайского района

Председатель:
Рубцов Алексей Васильевич – глава администрации района

Заместитель председателя:
Гаврилов Валерий Викторович – заместитель главы администрации района по социальным вопросам – начальник отдела молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации района

Секретарь:
Рубцова Анастасия Викторовна – главный специалист отдела молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации района

Члены Комиссии:
Абаноков Руслан Кодзокович – начальник отдела ГО и ЧС;
Алексеенко Татьяна Савельевна  – главный специалист, ответственный секретарь КДН и ЗП района;
Андреев Юрий Анатольевич – врач – нарколог КГБУЗ «Первомайская ЦРБ им. А.Ф. Воробьева» (по согласованию);
Бекужа Марина Александровна - директор КГКУ Центр занятости населения г.Новоалтайск (по согласованию);
Белоусова Маргарита Владимировна - старший уполномоченный Новоалтайского МРО Регионального управления ФСКН России по Алтайскому краю (по согласованию);
Бочарников Михаил Михайлович – начальник Отдела МВД России по Первомайскому району (по согласованию);
Бубнова Жанна Владимировна – исполняющая обязанности главного врача КГБУЗ Первомайская ЦРБ им. А.Ф.Воробьева (по согласованию);
Вальтер Марина Владимировна - старший инспектор ОУУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району (по согласованию);
Вальковская Светлана Леонидовна – начальник управления социальной защиты населения по г. Новоалтайску и Первомайскому району                             (по согласованию);
Григорьев Василий Николаевич   –  начальник отдела по физкультуре и спорту администрации района;
Гулина Екатерина Александровна – редактор районной газеты «Первомайский вестник»;
Егошина Алена Владимировна – директор КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Новоалтайска»                       (по согласованию);
Козлов Евгений Владимирович – начальник Новоалтайского межрайонного отдела Регионального Управления Федеральной службы России по контролю за оборотом наркотиков по Алтайскому краю                          (по согласованию);
Кудрявцев Павел Алексеевич – председатель комитета администрации района по образованию;
Шпигальских Татьяна Степановна – председатель комитета по культуре администрации района.

image1.jpeg